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Увод

Мотивировка и актуалност на темата

Компютърното моделиране на полупроводниковите (п/п) прибори - градивните

елементи на интегралните схеми, е задача на изчислителната електроника. То-

ва е съвременна в областта на математическото моделиране дисциплина, която

обединява физични, математични и електро-инженерни подходи, прилагани за

дизайн, анализ и оптимизация на микро- и нано- електронни структури. Мо-

делира се физичното поведение на такива прибори и структури, изразено в

термините на транспорт на токови носители през активните им области, кой-

то е определящ за електричните им характеристики. Прeдизвикателствата в

тази област се поставят от развитието на електрониката в посока на мини-

тюаризация и интеграция: (i) Достигат се физическите граници на основните

технологии. Така дизайнът, архитектурата, функционалността и софтуерът на

съвременните чипове стават главно средство за поддържане на конкурентност-

та на производителите. Лабораторни експерименти на принципа ’проба-грешка’

са толкова скъпи в условията на комплицирани технологии, че моделирането и

симулацията на компонентите се разглеждат като единствена тяхна алтернати-

ва. (ii) Все повече и по-сложни физични явления и процеси започват да влияят

на електронния транспорт и така на характеристиките на суб-микронните при-

бори. Това налага развиването на все по-задълбочени физически модели, както

и на съответните числени подходи за компютърната им реализация. Прогресът

в тази област изцяло зависи от степента на сложност на модела на транспорт,
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както и от прилагането на ефективни числени и компютърни технологии.

Чрез физични подходи може да бъде изведена цяла йерархия от модели на про-

цеса на електронен транспорт в п/п прибори. Те описват този процес в различна

степен на сложност, която нараства с включване на новите явления, характери-

зиращи минитюаризацията на приборите. В съответствие нараства сложността

на математическите подходи към уравненията в тези модели.

Аналитичните модели, използвани в ’детството’ на микроелектрониката за про-

ектиране на устройства и схеми, се заменят с дрейф-дифузионни и хидродина-

мични системи уравнения, които моделират електронния транспорт в прибори

с микронни размери. Въвеждат се макро-параметри, базирани на моменти на

уравнението на Болцман в полупроводници. Тъй като към тези системи урав-

нения е възможен само числен подход, за тяхното решаване са развити съот-

ветните детерминистични методи.

Актуална за следващите генерации прибори става суб-микронната скала, къ-

дето е необходимо да се решава самото уравнение на Болцман. Това уравнение

предоставя в рамките на класическата физика детайлно описание на кинетиката

на системата токовите носители на микрониво. Физичните величини, характе-

ризиращи системата са функционали от неговото решение, наречено функция

на разпределение. Еволюционни времена за системата са ограничени отдолу от

пикосекундната скала (10−12s), която характеризира времето между две взаи-

модействия на носителите с фонони (вибрации) и други нарушения на перио-

дичността на кристалната решетка.

Дефинираното във фазовото пространство уравнение е между 3- (хомогенен

полупроводник, стационарен случай) и 7- размерно, което е сериозен аргумент

в полза на прилагането на стохастични методи за неговото решаване. Друг

аргумент в полза на Монте Карло методите е, че процесите на динамика на

електроните, както и самото решение на уравнението, се описват от имащи

директна вероятностна интерпретация функции.

Разработването на съответните Монте Карло методи, започнало преди 40 го-
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дини, може да се смята за еднa от големите стъпки напред в областта на мо-

делиране на прибори. Дизайнери и инженери получават подробно физическо

описание на процесите, определящи функционирането на всеки конкретен при-

бор. Физични параметри и константи на различните механизми, отговарящи за

динамиката на носителите, може да бъдат определени по метода на ’обратно-

то инженерство’: избират се тези стойности, които дават най-добро съвпаде-

ние между експериментално измерени и симулирани физични величини. Монте

Карло симулациите дават възможност да се изследват такива явления, които

не подлежат на анализ чрез лабораторни експерименти. Така фразата ’симу-

лационен експеримент’ става синоним на Монте Карло моделирането. Такава

интерпретация се поддържа и от вероятностната прозрачност на класическия

транспорт, благодарение на която първоначално Монте Карло методът за моде-

лиране на прибори се възприема по-скоро като директна емулация на природ-

ни процеси, отколкото като числен подход. Съгласно с това феноменологично

схващане функцията на разпределение се получава в резултат от симулация на

физическите вероятности в еволюция на носителите. Доказателства, че използ-

ваните алгоритми решават уравнението на Болцман, се появяват в литература-

та по-късно. Алтернативният подход - алгоритми, получени чрез прилагане на

теорията на Монте Карло метода към уравнението на Болцман, започва своето

развитие в края на 80-те години и е наречен итерационен. Предимствата на този

подход са няколко: (i) обобщават се феноменологичните алгоритми, които може

да бъдат изведени като частни случаи и да им се направи числен анализ; (ii)

създават се нови алгоритми с подобрени статистически свойства; (iii) разглеж-

дат се задачи по квантов транспорт, където моделите и кинетичните процеси

нямат характерната за класическото описание вероятностна интерпретация.

Характеристичните размери на съвременните прибори наближават долната гра-

ница суб-микронната скала: типични размери на активните области на днешни-

те процесори са например транзистори с 45nm дължина на канала. Преходните

процеси в тях се характеризират с времена, наближаващи фемтосекундната

(10−15s) скала. При тези условия съществуват редица явления като тунели-
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ране, квантизация и нарушаване на закона за запазване на енергията, които

са извън границите на класическата физика. Такъв тип квантови явления са

класифицирани в Интернационалната Пътна Карта за Полупроводници [1] съ-

образно с тяхната важност за функционирането на следващите генерации при-

бори и схеми. В секция Моделиране и Симулация; Тежки Предизвикателства за

разработване на Пределни Наноструктури от първа необходимост са Методи,

Модели и Алгоритми, които помагат да се предвидят технологичните граници,

както и изчислително-ефективни симулатори на квантов транспорт. Актуални

са задачите за смесен транспорт, където кохерентни явления като тунелиране

и квантизация съществуват паралелно с де-кохерентни процеси като например

взаимодействие с фонони.

Цел и Задачи

Целта на дисертацията е да изследва синергичната връзка между развитието

на кинетични модели на електронен транспорт в полупроводникови структу-

ри и прибори и развитието на Монте Карло методите за тяхното симулиране.

Широкото навлизане на тези методи в областта се дължи на предлагания от

класическата физика модел на Болцманови частици, който е в основата на на

транспорта в микронните прибори. Необходимостта от познаването на физични

параметри и величини при различни условия на транспорт води до създава-

нето на различни стохастични алгоритми, изведени евристично, използвайки

феноменологията на изследваните процеси. Важна задача е развитието на уни-

версален подход, които да обобщи тези алгоритми на базата на формално при-

лагане на теорията на Монте Карло методите към уравненията управляващи

тези процеси. Втора задача е прилагането на този подход, наречен итерацио-

нен, за извод на нови алгоритми с подобрени свойства. Оказва се, че в някои

случаи изходния модел може да се преформулира в рамките на Монте Карло

анализа по начин, позволяващ нова, подобрена физична интерпретация на раз-

глежданите процеси. Поради това, че описанието на квантовата кинетика има
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по-скоро формален характер, търсенето на синергичната връзка между модел и

метод е особено важнo за разбирането и интерпретацията на транспорта в нано-

електронните прибори. Това предполага обобщаването на итерационния подход

в тази област, за което обаче се изискват подходящи модели. Извеждането на

такива модели, интерпретацията им в термините на частици и разработването

на симулационни алгоритми са най-важните задачи в областта на квантовото

моделиране. Накрая, прилагането на изведените и класически, и квантови ал-

горитми за конкретни симулационни задачи има за цел не само изследване на

числените им свойства, а позволява анализ на важни физични процеси, закони

и явления.

Организация

Представянето на класическите модели следва историческия ход на развитие

от уравнение на Болцман за хомогенен полупроводник, през стационарен нехо-

могенен транспорт определен от граничните условия, времезависим транспорт

и модели на слаб сигнал, до самосъгласуван смесен транспорт определен от

начални и гранични условия.

Квантовата кинетика е представена от Вигнеровата формулировка на кванто-

вата механика на системата електрон-потенциал. Включването на вибрациите

на решетката към тази система може да се осъществи на различно ниво на

сложност, като за целта е изведена йерархия от модели. Изводът им е система-

тичен и започва от обощената електрон-фононна функция на Вигнер, към която

е приложена система от предположения и приближения. Получени са система

уравнения за редуцираната електронна функция на Вигнер, два близки моде-

ла за фемтосекундна еволюция на начално състояние носители, които описват

взаимодействието с фонони на квантово ниво, както и уравнението на Вигнер-

Болцман, където транспортът е резултат от конкурентно взаимодействие меж-

ду кохерентни процеси и разсейване от нарушения на решетката. Последното


[…]


линеен пад на потенциала само в централната област: бариерите на Прибор 2

са широки 2.825nm и високи 0.27eV, ширината на ямата е 4.52nm. Концентра-
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Фигура 3.17: Ефект на разсейването в условия извън резонанс.

цията на примесите в контактите е по-висока: 2 × 1018cm−3. Волт-амперните

характеристики на този прибор са показани на Фиг. 3.19. Както се очакваше,

фононите имат само малък ефект при такъв прибор.

Кохерентните волт-амперни характеристики, получени с Монте Карло метода

(QMC) и симулатора NEMO, са показани на Фиг. 3.20. В сравнение с NEMO,

малко по-висок пиков ток се получава с метода на частиците. Резултатите по-

казват добро съответствие.

Дължината на кохерентност Lc трябва да се избира внимателно: резултатите

на Фиг. 3.21 показват, че само достатъчно големи стойности дават реалистични

резултати. Кривата с крайни разлики (FD) е взета от Tsuchiya [129]. Прекалено

малка стойност за Lc води до прекалено голяма стъпка на мрежата в моментно-

то пространство и до лоша резолюция за резонансната стойност на енергията.
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Фигура 3.18: Ефект на разсейването в условия на резонанс.

Фиг. 3.22 показва концентрацията на електрони за различни стойности на нап-

режението в Прибор 3. Той има 4nm яма, заобиколена от 3nm бариери, с висо-

чина 0.49eV. Симулационната област е 300nm, квантовата област е 120nm, което

съответства на Lc = 60nm. 1200 точки се използват за дискретизацията на x

компонентата на импулса, ∆x = 0.5nm. Напрежението на резонанс е 1.2V, при

което концентрацията в ямата е значително по-висока от тази извън резонанс,

при 1.6V. Съответната крива е поучителен пример, покаващ числения шум в

областта, където концентрацията пада повече от три порядъка. Този шум е

резултат от дисперсията на метода, която поставя естествена граница в резо-

люцията на симулираните величини. Методът на квантовите частици не може

да бъде прилаган при физични условия, където величините варират няколко

порядъка.
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Фигура 3.19: Прибор 2: Волт-амперни характеристики.

Може да се заключи, че методът на квантовите частици може успешно да се

прилага при умерени физични условия в областта между класически и кохерен-

тен транспорт. Ефекти на тунелиране и де-кохеренция от разсейване се отчитат

в еднаква степен, като симулационните резултати са в съгласие с други симу-

лационни подходи.
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Фигура 3.20: Кохерентни волт-амперни характеристики, получени с квантови

частици (QMC) и симулатора NEMO.
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Глава 4

Авторска справка

4.1 Основни приноси

Основните научни и научно-приложни приноси може да бъдат резюмирани в

следните точки:

1. Предложен е модел за анализ на слаб сигнал, който изразява реакцията на

физичната система като Болцманова еволюцията на две начални условия.

Изведени са четири общи алгоритъма, два от които обобщават същес-

твуващите такива, както и два специализирани алгоритъма за условия,

близки до равновесните, и при голяма концентрация на електроните.

Научно-приложните резултати са свързани с получаване релаксацията на

физични параметри, изследване на ефекти, както и на влиянието на прин-

ципа на Паули върху електронната кинетика.

2. Нехомогенната стационарна задача за Болцманов транспорт е преформу-

лирана с помощта на спрегнатото уравнение и са изведени съответства-

щите гранични условия.
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Изведени са основните феноменологични алгоритми на едночастичната

техника.

С помощта на Монте Карло анализ е доказана ергодичност на физичната

система.

Доказано е, че решението на стационарната задача е инвариантно по от-

ношение на избор на алтернативна граница. Резултатите са формулирани

в пет теореми, две твърдения и два алгоритъма.

3. Изведен е вероятностен модел за най-общата времезависима задача за кла-

сически транспорт, определена от начални и гранични условия. Получени

са оценки за дисперсията за различни постановки на задачата.

Разработени са техники за подобряване на статистиката с модифицира-

не на естествените вероятности, свързани с начални и гранични условия,

процесите на свободен полет и разсейване, както и еволюцията на съот-

ветните тегла.

Решен е проблемът за самосъгласуването на тези алгоритми с уравнението

на Поасон. В частност схемата може да е такава, че да избегне инициали-

зация на всяка стъпка на самосъгласуване на решенията.

Изследвани са приложения в актуални симулационни задачи.

Резултатите са формулирани с помощта на четири теореми и четири твър-

дения.

4. • Изведена е йерархия от квантово-кинетични модели, които описват в

различнa степен на приближение включването на вибрациите на решет-

ката във Вигнеровата формулировка на квантовата механика за системата

електрон-потенциал.

Получени са система уравнения електронна функция на Вигнер, която е

сведена до основно уравнение, а от него е изведен модел, наречен уравне-

ние на Вигнер-Болцман.
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• При специален избор на физичната система основното уравнение се

свежда до уравнението на Levinson за хомогенен полупроводник или до

неговото обобщение за случая на квантова жица. За този случай е изве-

дено и нехомогенното уравнение на Barker-Ferry.

Научно-приложните резултати са свързани с анализ на решенията им за

квантови ефекти като UST и нарушаване на закона за запазване на енер-

гията, получени с Монте Карло техника на обратната еволюция.

5. Стационарната задача за уравнението на Вигнер-Болцман с гранични ус-

ловия е преформулирана с помощта на изведеното спрегнато уравнение.

Получени и анализирани са два алгоритъма за квантови частици. При

единия е доказано, че теглата растат експоненциално. От вторият, базиран

на генерация и анихилация на частици, е получена удобна интерпретация

на взаимодействието електрон-потенциал.

Този алгоритъм е приложен за симулация на наноструктури и критично

сравнен с резултатите от други подходи.
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2008 May - November: Österreichische Forschungsgemeinschaft (ÖFG) fellow, Project
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