## СТАНОВИЩЕ

на проф. д-р Андрей Борисов Андреев – ТУ-Габрово
за дисертационния труд „Моделиране на кинетиката
на токови носители в полупроводникови прибори”,
представена за придобиване на научната степен
„Доктор на математическите науки”
по професионално направление 4.6. „Информатика и компютърни науки”,
специалност „Математическо моделиране и приложение
на математиката” (01.01.13)
Автор: доц. д-р Михаил Христов Недялков

### 1. Актуалност на темата

Предмет на изследване в дисертационния труд е една важна област от изчислителната физика. Математически се моделират разнообразни ситуации за пренос на токови носители в микрополупроводникови прибори. Изследванията имат ясно изразен интердисциплинарен характер. От една страна се използват разнообразни математически модели, свързани с уравненията на Болцман, Вигнер, Максуел и други, а от друга са получени качествени (алгоритмични) оценки чрез прилагане подходите на числовия анализ и по-специално на методите Монте Карло. Считаю, че актуалността на тематиката е безспорна.

### 2. Общо описание на материалите по конкурса

Представеният дисертационен труд е в обем от 279 страници и съдържа увод, четири глави и библиография. Цитиранията обхващат предимно трудове от последните 20 години. Приложени са и 29 публикации, върху които е построена дисертацията. Две от публикациите са глави от научна монография, а останалите публикации са съвместни разработки с един или повече автори.

### 3. Характеристика на извършената от кандидата работа

#### 3.1. Научни и научно-приложни приноси

Основните приноси в дисертацията на доц. Михаил Недялков са в областта на математическото моделиране и приложението му в микроелектрониката. Предложени са нови и са обобщени съществуващи алгоритми за симулиране кинетиката на Болцманови и Вигнерови носители в полупроводници. Разработен е нов модел за анализ на слаб сигнал, като са направени и съответните експерименти. Изведено е спрегнатото уравнение за нехомогенната стационарна задача. Доказано е, че решението на стационарната гранична задача при определени гранични условия е инвариантно по отношение на избора на алтернативна граница.

Прави впечатление фактът, че теоретичните резултати са дискутирани и обяснявани в тематиката на статистическата и квантова механика и са направени голям брой числови експерименти. В дисертацията са включени още 45 фигури и графики.

### 3.2. Научна дейност

Д-р Михаил Недялков е уважаван в научните среди. За това свидетелства фактът, че той е член на Italian Physical Society и е рецензент в международни престижни журналы. Ръководил е 3 проекта от Австрийски научни фондации и е участвал в още 4 международни проекта. Всяка година участва в няколко авторитетни научни конференции.

### 3.3 Учебно-педагогическа дейност

Доц. д-р Михаил Недялков е бил научен консултант на 5 докторанта в Австрия и САЩ. Изнасял е и лекции по покана в Италия през 2004 г.

## 4. Отражение на научните публикации

Забелязани са повече от 90 цитирания на представените работи по дисертационния труд. 18 от статиите са в списания с висок импакт-фактор. В 21 от тях М. Недялков е водещ автор. Личният принос на кандидата е безспорен.

## 5. Критични бележки

Нямам съществени критични бележки по научните и научно-приложни резултати. Не мога да не отбележа, че мястото на четвърта глава е най-малкото странно. Фактите, които са изложени, са полезни за процедурата, но те биха могли да се приложат отделно, а дисертацията (книжното тяло) да представя завършена научна продукция, която да предлага и нови идеи.

Произходът на статиите [13] и [15] е неясен.

## 6. Лични впечатления

Познавам Михаил Недялков като коректен, работещ и добре организиран учен. Освен това той е колега, с когото винаги е приятно и ползотворно да се общува. Считам, че той има още по-голям потенциал, който ще доразвие в близко бъдеще.

## 7. Заключение

Предвид гореизложеното, може да се направи изводът, че предложеният дисертационен труд напълно удовлетворява изискванията на ЗРАС, ППЗРАС, както и специфичните изисквания в правилниците на БАН и ИИКТ-БАН. Затова убедено препоръчвам на научното жури да гласува „ЗА” присъждането на научната степен „Доктор на науките” на доцент д-р Михаил Христов Недялков по професионално направление 4.6 „Информатика и компютърни науки”, специалност 01.01.13 „Математическо моделиране и приложение на математиката”.

27. 09. 2011 г.
Гр. Габрово

Член на журито:
/проф. дмн Андрей Андреев/